
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  95Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devida-
mente justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II 
da Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores e em  conformidade 
com  o parecer Jurídico nº 017/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 07/2023 Nº do Processo 101/2023.
Nome do fornecedor: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Objeto:Aquisição  de licença profissional da plataforma de design gráfica 
canva-pro para utilização em equipe de 02 a 05 usuários (01 unidade)
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço: Avenida Generalissimo Deodoro nº 320, Umarizal – Belém- Pará
Valor da aquisição na Importância de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais).
Natureza da Despesa: 33904094 – Aquisição de softwares de aplicação
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338.
Belém-Pa, 31 de maio de 2023
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 945093
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 07/2023, Proces-
so nº 101/2023, realizada por dispensa de licitação para contratação 
da empresa denominada GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Especializada no fornecimento de licença profissional da plataforma de de-
sign gráfica canva-pro para utilização em equipe de 02 a 05 usuários, no 
valor  na importância R$ 1.200,00  (Um Mil e Duzentos Reais), em conso-
nância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 017/2023, acostado aos autos 
do presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 31 de maio de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 945096
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a 
Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 67; Decreto 
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/560945;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 029/2021 - Empresa: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA 
LTDA -CNPJ: 04.198.254/0001-17
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de solução integrada, contemplando a subscrição de softwares da 
plataforma Adobe Creative Cloud ForTeam All Apps, com a subscrição de 
aplicativos e serviços de implantação, suporte técnico e atualização da ver-
são, por 36 (trinta e seis) meses, em atendimento às
necessidades da JUCEPA.
Titular: FABIOLA DE FIGUEIREDO UCHOA - Matrícula do Titular: 6403800/1
Suplente: CLAUDIO ROBERTO PEREIRA CANELAS -Matrícula do Suplente: 
5898269/1
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA de nº XX, publicada no DOEPA nº 35.092 
do dia 26/08/2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 31/05/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 945012

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 06/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sr. MARCELO 
ANTONIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 222/2023 da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2023/563387, resolve determinar DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE, em 
consonância com o disposto no Art/ 25, ii c/c art. 13, Vi, lei 8666/1993, para 
contratação da Empresa INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, ESTUDOS, 
PESQUISA E GESTÃO LTDA – INEPEG incrita sob o CNPJ nº 49.064.222/0001-
67, para a Contratação de Prestação de serviços educacionais no Curso de 
Extensão Módulo II em Elaboração, Análise e Plano de Trabalho de Projetos, 
obedecendo às normas gerais de educação e de acordo com a proposta edu-
cacional da CONTRATADA sendo de inteira responsabilidade desta o plane-
jamento de ensino, a fixação de carga horária, designação de professores, 
orientação didático-pedagógica e disciplinar, além de outras que se tornarem 
necessárias; Curso será ministrado para 5 (cinco) servidores. O valor total 
para prestação de serviço técnico profissional especializado da empresa, é de 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), sendo o valor unitário de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos)
Assinatura: 31/05/2023
Ordenador: MARCELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO – Secretário Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 945029

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de inexigibilidade de Licitação
nº 06/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 06/2023, considerando o Parecer Jurídico n° 222/2023, em consonância 
com o disposto no Art/ 25, ii c/c art. 13, Vi, lei 8666/1993, para contra-
tação da Empresa INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, ESTUDOS, PES-
QUISA E GESTÃO LTDA – INEPEG, sob o CNPJ nº 49.064.222/0001-67, 
para a contratação de Prestação de serviços educacionais no Curso de Ex-
tensão Módulo II em Elaboração,Análise e Plano de Trabalho de Projetos, 
obedecendo às normas gerais de educação e de acordo com a proposta 
educacional da CONTRATADA sendo de inteira responsabilidade desta o 
planejamento de ensino, a fixação de carga horária, designação de profes-
sores, orientação didático-pedagógica e disciplinar, além de outras que se 
tornarem necessárias; Curso será ministrado para 5 (cinco) servidores. O 
valor total para prestação de serviço técnico profissional especializado da 
empresa, é de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), sendo o 
valor unitário de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Assinatura: 31/05/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 945034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 150/2023 de 29/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da reunião 
com o Secretário da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e do 
Empreendedorismo - SEMPE, na cidade de Brasília-DF, conforme processo 
nº 2023/597713.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 1,5 30/05/2023 31/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 944906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2023 de 30/05/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo a participar no regime de 
TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a 
partir de 01/06/2023, conforme Processo 2023/608058.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO 
VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS 80845825/1 NMCI 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 944915

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta comercial do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo Civil, 
combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 10 
de junho de 2020. Faz saber a todos os interessados que fora instaurado 
Processo administrativo eletrônico nº 2022/1441316, na Junta Comer-
cial do Estado -JUCEPA, referente: Desarquivamento de ato, registrado 
sob nº 20000150520. Requerente: LAUDELINA SOUZA RODRIGUES, CPF: 
637.140.195-53. CITA, pelo presente edital, por se encontrar em local in-
certo e não sabido, o sócio da EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE MA-
DEIRAS BEIJA FLOR LTDA- EPP, Sr. JOSÉ DEIVISON DAS VIRGENS, CPF: 
027.760.365-07, e o íntima a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 


